1

证券代码：001965            证券简称：招商公路               公告编号：2019-92

债券代码：127012            债券简称：招路转债

招商局公路网络科技控股股份有限公司

关于参与竞购广西中铁交通高速公路管理有限公司 51%股权的公告

特别提示：

招商局公路网络科技控股股份有限公司（以下简称“招商公路”、“公司”）

与工银金融资产投资有限公司（以下简称“工银投资”）组建联合体，参与中

国中铁股份有限公司全资子公司中铁交通投资集团有限公司（以下简称“中铁

交通”）挂牌转让广西中铁交通高速公路管理有限公司（以下简称“广西中铁

高速”、“标的公司”）51%股权及33.15亿元相关债权的竞购交易，其中招商

公路拟收购49%股权及相关债权。该事项存在较大不确定性，敬请广大投资者注

意投资风险。

一、交易概述

公司拟与工银投资组建联合体，参与中国中铁股份有限公司全资子公司中铁交

通挂牌转让广西中铁高速 51%股权及 33.15 亿元相关债权的竞购交易，其中招商公

路拟收购广西中铁高速 49%股权及相关债权。竞标报价以项目挂牌底价为基础，最

终报价将不高于我方评估值（以上统称“本次交易”）。

公司于 2019 年 12 月 9 日以通讯表决方式召开了第二届董事会第四次会议，审

议通过了《关于公司参与竞购广西中铁交通高速公路管理有限公司 51%股权的议案》

（12 票同意，0 票反对，0 票弃权），同意授权公司管理层办理上述股权竞购等相

关事宜。根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等有关规定，本次

交易在公司董事会决策权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

本次参与竞购广西中铁交通高速公路管理有限公司 51%股权及相关债权事项不

构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组

    本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

情形。

本项目已于 2019 年 11 月 15 日在上海联合产权交易所挂牌转让。由于本项目

属于公开挂牌转让，公司是否竞标成功尚存在重大不确定性，公司将根据本次交易

事项进展情况及时履行信息披露义务，敬请投资者注意投资风险。

二、交易对手方的基本情况

（一）中铁交通

 企业名称：中铁交通投资集团有限公司

企业性质：有限责任公司

注册地：南宁市青秀区金湖路 63 号金源·现代城 26 层

法定代表人：龙援青

注册资本：600000 万元人民币

统一社会信用代码：91450000669724270C

经营范围：对建筑业的投资;交通、市政等基础设施项目的投资建设、运营

服务及土地开发;附属资产(包括高速公路等项目的服务区、广告经营权)的投资

管理;机械设备租赁、房屋租赁。

股权结构：中国中铁股份有限公司全资子公司

中铁交通与招商公路及招商公路前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、

人员等方面不存在对其利益倾斜的其他关系。经在最高人民法院网站失信被执行

人目录查询，中铁交通不属于“失信被执行人”。

（二）工银投资（本次交易的联合体之一）

企业名称：工银金融资产投资有限公司

企业性质：有限责任公司

注册地：南京市浦滨路 211 号江北新区扬子科创中心一期 B 幢 19-20 层

法定代表人：张正华

注册资本：1200000 万元人民币

统一社会信用代码：91320100MA1R80HU09

经营范围：突出开展债转股及配套支持业务;依法依规面向合格社会投资者

募集资金用于实施债转股;发行金融债券,专项用于债转股;经银监会批准的其他

业务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

股权结构：中国工商银行股份有限公司全资子公司

 3

工银投资与招商公路及招商公路前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、

人员等方面不存在对其利益倾斜的其他关系。经在最高人民法院网站失信被执行

人目录查询，工银投资不属于“失信被执行人”。

三、交易标的基本情况

（一）标的资产概况

1.本次交易标的资产为广西中铁高速 51%股权及 33.15 亿元相关债权。

广西中铁高速是中铁交通旗下已通车高速公路项目的投资运营主体。广西中

铁高速投资持有11家项目公司，分别投资运营管理11条高速公路，分布在山东、

河南、四川、陕西、广西、云南、重庆等七个省（直辖市、自治区），里程合计

958 公里。

根据中铁交通与广西中铁高速及其子公司签订的《中铁交通转让相关债权明

细表》，截至 2019 年 11 月 14 日，广西中铁高速及其子公司欠中铁交通借款合

计 65 亿元，对应本次股权转让比例，债权挂牌金额为 33.15 亿元。

挂牌公告显示，转让方中铁交通承诺转让标的产权权属清晰，中铁交通对该

产权拥有完全的处置权且实施不存在任何限制条件。

2.该项资产的账面价值（以下数据均为标的公司无形资产中高速公路特许经

营权的数值）：

指标（单位：元人民币） 2019年3月末 2018年末

账面原值 38,748,749,359.24 38,748,749,359.24

累计摊销 5,806,419,440.39 5,569,720,367.97

账面净资 32,942,329,918.85 33,179,028,991.27

（二）工商登记情况

企业名称：广西中铁交通高速公路管理有限公司

企业性质：有限责任公司

成立时间：2015-01-08

注册地：南宁市青秀区金湖路 63 号金源 CBD 现代城 26层 2619 室

注册资本：50000 万元人民币

统一社会信用代码：91450000327353449F

经营范围：投资与管理高速公路及沿线附属设施、公共基础设施、房地产业;

 4

高速公路相关技术咨询服务。

股权结构：中铁交通投资集团有限公司全资子公司

（三）最近一年又一期财务数据

指标（单位：元人民币） 2019年9月末 2018年末

资产总额 36,766,315,015.40  36,581,781,880.21

负债总额 25,700,343,671.05  26,012,300,548.32

应收款项总额 96,908,056.80  94,420,485.29

或有事项涉及的总额

（包括担保、诉讼与仲裁事项）
-- --

净资产 11,065,971,344.35  10,569,481,331.89

指标（单位：元人民币） 2019年1-9月 2018年度

营业收入 2,174,065,376.00  2,790,747,797.88

营业利润 144,490,310.32  203,401,326.73

净利润 40,192,324.21 42,697,351.86

经营活动产生的现金流量净额 2,019,654,889.42  2,305,013,930.09

注：广西中铁高速 2018 年（末）合并报表财务数据业经审计，2019 年 1-9 月（9 月末）

合并报表财务数据未经审计。

（四）标的资产评估情况

广西中铁高速已经中联资产评估集团有限公司为本次交易进行了评估，已经

广西瑞和会计师事务所（普通合伙）对2019年3年31日财务数据进行了审计。

（五）其他相关说明

若收购广西中铁高速 51%股权，须承接广西中铁高速 51%股权相应的截至

2019 年 11月 14 日广西中铁高速及其子公司欠中铁交通借款 33.15 亿元。

（六）经在最高人民法院网站失信被执行人目录查询，广西中铁高速不属于

“失信被执行人”。

四、交易协议的主要内容

由于本次交易尚在挂牌转让阶段，成交金额、支付方式、支付期限、协议的

生效条件、生效时间以及有效期限等情况尚无法确定。

交易定价的依据：在公司董事会批准的价格范围内，以最终竞价结果为准。

支出款项的资金来源：人民币现金支付，资金来源为自有资金或借款。

五、涉及收购、出售资产的其他安排

 5

1.同意并认可继续履行标的公司现有劳务关系。

2.中铁交通及关联公司为标的公司及其子公司向银行贷款（或第三方债务）

提供的担保义务，需经本次交易的转让方、受让方及和银行（或第三方债权人）

认可，通过另外签署交易补充协议的方式，由受让方按照受让的股权比例承接或

按照经转让方与受让方协商一致的方案妥善解决。

六、收购资产的目的和对公司的影响

若竞标受让标的公司获得成功，招商公路将增加投资运营高速公路里程，同

时增厚公司业绩，符合招商公路打造“世界一流、中国领先的高速公路投资运营

服务商”的战略目标，对招商公路主营业务拓展具有重要的战略意义。由于临近

年末，预计参与竞标对招商公路本期财务状况无重大影响。若竞标受让标的公司

获得成功，对招商公路未来财务状况将产生积极影响。

七、其它事项

由于本次交易尚在挂牌转让阶段，是否竞标成功尚存在不确定性，公司将会

对该事项的进展情况持续关注并予以披露。

八、备查文件

招商公路第二届董事会第四次会议决议。

特此公告。

招商局公路网络科技控股股份有限公司董事会

二○一九年十二月九日

	一、交易概述
	二、交易对手方的基本情况
	三、交易标的基本情况
	四、交易协议的主要内容
	五、涉及收购、出售资产的其他安排
	六、收购资产的目的和对公司的影响
	七、其它事项
	八、备查文件